Senado Federal
Gabinete Senador Oriovisto Guimarães

REQUERIMENTO Nº   4   DE  2021 - CI

Senhor Presidente,

Em aditamento ao [Requerimento nº 3, de 2022], de
autoria do Senador Jean Paul Prates, requeiro, nos termos
Regimentais, sejam convidados:

- o Senhor Eduardo Lucano, Presidente da Associação Brasileira das
Sociedades Anônimas de Capital Aberto - ABRASCA;

- o Senhor Eberaldo de Almeida Neto, Presidente do Instituto
Brasileiro de Petróleo e Gás - IBP;

- o Senhor Carlos Ambrósio, Presidente da Associação Brasileira das
Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais – ANBIMA.

Sala da Comissão, 22 de março de 2022.

Senador Oriovisto Guimarães

JUSTIFICAÇÃO

Por meio do Requerimento 2/2022, o Senador Jean Paul Prates propõe
a realização de audiência pública para ouvir esclarecimentos de autoridades

S
F

/
2

2
4

3
1

.
5

4
7

9
3

-
4

7

Senado Federal

Gabinete Senador Oriovisto Guimarães

da Petrobras, sobre a distribuição de dividendos relativos aos lucros dos
obtidos no ano de 2021.

Considerando tratar-se de tema acompanhado por entidades
especializadas na legislação específica, proponho ao escrutínio dos nobres
pares desta Comissão a possibilidade de incluir representantes de algumas
dessas entidades, para nos balizar quanto aos limites legais que a empresa
deveria respeitar no momento da distribuição de seus dividendos.

S
F

/
2

2
4

3
1

.
5

4
7

9
3

-
4

7